日医発第 357号（地域）（健Ⅰ）（健Ⅱ）（介護）

令和７年５月 29日

都道府県医師会

担当理事 殿

公益社団法人 日本医師会副会長

角 田 徹

 （公印省略）

 熱中症予防の普及啓発・注意喚起について

今般、厚生労働省、環境省及びこども家庭庁の連名にて、各都道府県等関係部局

宛に標記の事務連絡が発出されるとともに、本会宛に周知方依頼がありました。

本事務連絡は、近年、気候変動の影響等により、熱中症による健康被害が数多く

報告されており、気温の高い日が続くこれからの時期に備え、本年度においても、

厚生労働省等で作成された各種資材を様々な場面で活用いただき、こまめな水分

の補給、エアコンの利用等の熱中症の予防法について、医療機関等を通じて、広く

国民に呼びかけていただくようお願いするものです。

各種資材等の概要は下記のとおりです。

つきましては、貴会におかれましても本件についてご了知いただくとともに、郡

市区医師会及び関係医療機関等へのご周知方につきご高配を賜りますようよろし

くお願い申し上げます。

記

○ 特に熱中症への注意が必要な障害児、小児、乳幼児等について、周囲の方々が協力して注意深

く見守る、車内に置き去りにしない等の重点的な呼びかけ（こども家庭庁 HP）：

https://www.cfa.go.jp/policies/child-safety-actions/cases/netchusho

○ 熱中症患者が発生した際の救急医療機関等への適切な受け入れ、治療（厚生労働省 HP）

➢ 熱中症関連情報：

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/kenkou_iryou/kenkou/nettyuu/

➢ 日本救急医学会「熱中症診療ガイドライン 2024」（今回更新）：

https://www.mhlw.go.jp/seisakunitsuite/bunya/kenkou_iryou/kenkou/nettyuu/nettyu

u_taisaku/pamph.html#pamph05

○ 職場での熱中症対策について、事業者に対し熱中症のおそれがある作業者を早期に発見するた

めの体制整備 、熱中症の重篤化を防止するための措置手順の作成及びこれらの体制や手順の

関係作業者への周知を義務付ける労働安全衛生規則の改正（本年６月１日施行予定）、令和７

年の STOP！熱中症 クールワークキャンペーン情報、熱中症予防のためのオンライン教育用ツ

ール、働く人の今すぐ使える熱中症ガイド（厚生労働省 HP）：

https://neccyusho.mhlw.go.jp/

○ 熱中症警戒アラート、熱中症特別警戒アラート（環境省 HP）：

https://www.wbgt.env.go.jp/

https://www.cfa.go.jp/policies/child-safety-actions/cases/netchusho
https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/kenkou_iryou/kenkou/nettyuu/
https://www.mhlw.go.jp/seisakunitsuite/bunya/kenkou_iryou/kenkou/nettyuu/nettyuu_taisaku/pamph.html#pamph05
https://www.mhlw.go.jp/seisakunitsuite/bunya/kenkou_iryou/kenkou/nettyuu/nettyuu_taisaku/pamph.html#pamph05
https://neccyusho.mhlw.go.jp/
https://www.wbgt.env.go.jp/

○ 「熱中症環境保健マニュアル 2022 」Ⅲ2. 「高齢者と子供の注意事項」（環境省 HP）：

※ 現在、改訂の議論が行われており、今後変更される予定

https://www.wbgt.env.go.jp/pdf/manual/heatillness_manual_full.pdf

○ 熱中症の症状、予防法、対処法等についてのリーフレット（厚生労働省 HP）：

https://www.mhlw.go.jp/seisakunitsuite/bunya/kenkou_iryou/kenkou/nettyuu/nettyuu_ta

isaku/pamph.html#pamph01

○ 障害がある方、夏場の外出に慣れていない方、介助者や周囲の方、視覚障害がある方、手足・

体幹の障害がある方、知的・発達障害がある方向け熱中症対策リーフレット（厚生労働省 HP）：

https://www.mhlw.go.jp/seisakunitsuite/bunya/kenkou_iryou/kenkou/nettyuu/nettyuu_ta

isaku/pamph.html#pamph02

○ 「STOP！熱中症 クールワークキャンペーン」について（厚生労働省 HP）：

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/0000116133.html

○ 職場における熱中症予防関係リーフレット（厚生労働省 HP）

➢ 日本語：

https://www.mhlw.go.jp/content/11303000/01DESIGN_JAPANESE_2.pdf

➢ 英語、インドネシア語、クメール語（カンボジア語）、モンゴル語、ミャンマー語、ネパー

ル語 、タガログ語、タイ語、ベトナム語、中国語（簡体字）：

https://neccyusho.mhlw.go.jp/link/

○ 高齢者のための熱中症対策リーフレット（環境省 HP）：

https://www.wbgt.env.go.jp/pdf/pr/20230530_leaflet_for_elderly.pdf

○ 気候変動適応情報プラットフォーム（国立環境研究所 HP）：

https://adaptation-platform.nies.go.jp/climate_change_adapt/heatstroke/index.html

○ 地域気候変動適応センター一覧（国立環境研究所 HP）：

https://adaptation-platform.nies.go.jp/local/lccac/list.html

（本事務連絡に関する問合せ先）

厚生労働省 健康・生活衛生局健康課地域保健室

饒波、大野、林山、水谷、谷口

TEL ：03-5253-1111（内：8938）

e-mail ：communityhealth@mhlw.go.jp

https://www.wbgt.env.go.jp/pdf/manual/heatillness_manual_full.pdf
https://www.mhlw.go.jp/seisakunitsuite/bunya/kenkou_iryou/kenkou/nettyuu/nettyuu_taisaku/pamph.html#pamph01
https://www.mhlw.go.jp/seisakunitsuite/bunya/kenkou_iryou/kenkou/nettyuu/nettyuu_taisaku/pamph.html#pamph01
https://www.mhlw.go.jp/seisakunitsuite/bunya/kenkou_iryou/kenkou/nettyuu/nettyuu_taisaku/pamph.html#pamph02
https://www.mhlw.go.jp/seisakunitsuite/bunya/kenkou_iryou/kenkou/nettyuu/nettyuu_taisaku/pamph.html#pamph02
https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/0000116133.html
https://www.mhlw.go.jp/content/11303000/01DESIGN_JAPANESE_2.pdf
https://neccyusho.mhlw.go.jp/link/
https://www.wbgt.env.go.jp/pdf/pr/20230530_leaflet_for_elderly.pdf
https://adaptation-platform.nies.go.jp/climate_change_adapt/heatstroke/index.html
https://adaptation-platform.nies.go.jp/local/lccac/list.html
mailto:communityhealth@mhlw.go.jp